Strabo  
carteiā  
eē existi  
mant q̄  
olī tar/  
tessūs ē  
dicta

tibus præcepit: ut cum ingressos aquam uiderent: adoriretur. Peditum agmen in ripa elephantes quadraginta disposuit. Carpetanoꝝ cū appédicibus olcadum uaceorumq; centū millia fuere. Inuiēta acies si æquo dimicaretur campo. Itaq; & ingenio feroce: & multitudine fræti: & quod metu cessisse credebat hoste id morari uictoriā rati: quod iteresset amnis: clamore sublato passim sine ullius iperio: qua cuiq; p̄ximū erat: ī amnē ruūt. Ex parte altera ripæ uis iugum ī flumē imissa: medioq; alueo haud q̄q pari certamie cōcursum. Quippe ubi pedes īstabilis: ac uix uado fidēs uel inermi eqte equo temere acto puerti posset: Eques corpe armisq; liber: equo uel p̄ medios gurgites stabili cōminus eminusq; rem gereret. Pars magna flumine absumpta: quidam uerticoso amni delati in hostes ab elephantis obtriti sunt: Postremi: quibus ingressus in suam ripam tutior fuit: Ex uaria trepidatione cum in unū col-

**A**nnibali uictoria ad Tagum ligerentur: priusquam tanto pauore reciperet annos. Annibal agmine quadrato amnem ingressus fugam ex ripa fecit. Vastatisque agris intra paucos dies Carpentanos quoque in deditioinem accepit. Et iam omnia trans Iberum praeter saguntinos carthaginatum erat. Cum saguntinis bellum nondum erat: Ceteraque belli causa certamina cum finitimus serebanter maxime turdetanis: quibus cum adesset idem: quod litis erat fator: nec certamen iuris: sed uim queri appareret: legati a saguntinis Romam missi auxilium ad bellum iam haud dubie iminens orantes. Consules tunc Romae erant. P. Cornelius Scipio: & T. Sempronius Longus qui cum Legatis in senatu introductis de rep. retulissent placuisseque mitti legatos in Hispaniam ad res sociorum inspiciendas: quibus si uideretur digna causa: & Annibali denunciarent: ut a sagunitinis sociis P. Ro. abstineret: & Carthaginem in Africam traiicerent: ac sociorum populi Romanorum querimonias deferreret. Hac legatione decreta: nec dum missa: oīum spe celerius saguntum oppugnari allatum est: tunc delata ex inter-

P.Cornelius  
T.Sempronius  
conf.

gro res ad senatum:& alii Prouincias consulibus Hispaniam atq; Africa decernentes terra mariq; rem  
gerédam censebant. Alii totum in Hispaniam Annibaléq; intendebant bellum. Erant qui non temere  
mouédam rem tátam: exspectandosq; ex Hispania legatos censerent. Hæc sententia: quæ tutissima ui-  
debatur uicit. Legatiq; eo maturius missi. P. Valerius Flaccus:& Qu. Fabius Pamphilus saguntum ad  
Annibalem atq; inde Carthaginé: si non absisteretur bello: ad ducem ipsum i pœnâ fœderis rupti de-  
poscendū. Dum ea romani parát: cōsultantq; iam saguntum summa ui oppugnabat: ciuitas ea longe  
opulétissima ultra Iberæ fuit sita passus mille ferme a mari oriundi a Zacyntho Insula dicunt̄. Mixtiq;  
etiam ab Ardea Rutulosq; quidā generis. Cæteræ in táticas breui creuerant opes seu maritimis: seu terre-  
stribus fructibus seu multitudinis incremēto: seu sanctitate disciplinæ: qua fidé socialē usq; ad perniciē  
coluerunt. Annibal infesto exercitu ingressus fines: peruastatis paſſim agris: urbem tripartito aggre-  
dirur. Angulus muri erat in planiore patentiorē q; quā cætera circa uallē uergens: aduersus eū uine-  
as agere instituit: per quas aries mœnibus admoueri posset. Sed ut locus pcul muros satis æquus agē-  
dis uineis fuit: ita haud quaq; prospere: posteaq; ad effectū uentum est operis: coeptis: succedebat: & tur-  
ris ingēs īminebat & murus: ut i suspecto loco supra ceteræ modū altitudinis emunitus erat. Et iuué-  
tus delecta ubi plurimū periculi ac laboris ostendebat: ibi ui maiore obsistebant: ac primo missilibus  
sum mouere hostē: nec quicquā satis tutum muniétibus pati. Deinde iam nō p mœnibus mō: atq; tur-  
ri tela micare: sed ad erumpendū etiā in stationes operaq; hostium aīus erat. Quibus tumultuariis cer-  
taminibus aut ferme plures saguntini cadebant: q; Poeni ut uero Annibal ipse dum muꝝ īcautius su-  
bit aduersum femur tragula grauiter iectus cecidit: tanta circa fuga atq; trepidatio fuit: ut non multum  
abesset: quin opera ac uineæ desererent: obsidio deinde per paucos dies magis q; oppugnatio fuit. Dū  
uulnus ducis curaref: per quod tps ut quies certaminū erat: ita ab apparatu ope: ac munitionū nihil  
cessatū. Itaq; acrius deintegro obortū est bellum pluribusq; partibus uix accipientibus quibusdā ope-  
ra locis: uineæ coeptæ agi: admoueriq; aries. Abundabat multitudine hoīum pœnus: ad cētum. n. qui/  
quaginta millia habuisse in armis creditur. Oppidani ad oīa tuenda obeundaq; multimoda arte deti-  
neri coepti sunt: & non sufficiebāt. Iam. n. feriabant̄ arietibus muri: quassatæ quoq; multæ partes erāt.  
Vna continentibus ruinis nudauerat urbē tres deinceps turres: quantūq; inter eas muri erat: cum fra-  
gore ingenti prociderat: captūq; oppidum ea ruiua crediderant poeni. Qua uelut si pariter utrosq; mu-

## Tragula

rūs tēxisset: ita utrīq; in pugnā procursum est. Nihil tumultuarīe pugnæ simile erat: quales ī oppugnationibus urbiū per occasiōē partis alterius conserti solēt. Sed iunctae acies uelut patenti campo: inter ruinas muri rectaç; urbis modico distantia interuallo cōstiterant. Hinc spes: hinc desperatio aīos irritat pōeno cepisse iam se urbem: si paululū adnitāf: credente. Sagūtinis p nudata mōenibus patria corpora opponentibus: nec ullo pedē referente: ne relicto a se loco hostē imitteret. Itaq; quo acrius: & confertim magis utrīq; pugnabat eo plures uulnerabantur. Nullaç; inter arma corporaç; uano ītercidēte telo. Falarica erat Saguntinis missile telū hastali ab ligno: & cætero tereti præterq; ad extremū unde Falarica ferrum extabat. Id sicut in pilo quadratum stappa circūligabant: linebantq; pice. Ferrū aut̄ tres in longum gabebat pedes: ut cū armis transfigere corpus posset: sed id maxime etiam: si hæsisset in scuto: nec penetrasset in corpus: pauorem faciebat: quod cū medium accēsum mitteret: conceptumq; ipso motu multo maiore ignem ferret: arma omitti cogebat: nudumq; militē ad insequentes iectus præbebat. Cū ergo diu anceps fuisset certamen: & saguntinis quia præter spē resisterent: creuissent animi: pōenus: q; non uicisset pro uictō esset. Clamorē repente oppidani tollunt: hostemq; in ruinas muri expellunt inde impeditū trepidantēq; exturbant. Postremo fusum fugatūq; in castra redigunt. Interim a Roma legatos uenisse nūciatū est. quibus obuiā: ad mare missi ab Annibale qui diceret: nec tuto eos adituros īter tot tam efferataç; gentiū arma: nec Annibali in tāto discrimine regi opere esse legatiōes audire. Apparebatq; nō admissos p̄tinus Carthaginem ituros. Litteras igitur nūciosq; ad principes factionis barchinæ præmittit: ut præparēt suog; aīos: nequid pars altera gratificari pro romanis possit. Itaq; præter quā qd' amissi: auditioq; nō sunt: ea quoq; uana atq; irrita legatio fuit. Hāno unus aduerso Senatu cām foederis rupti magno silentio ppter auctoritatē suam cū assensu audientiū egit. Per duos foederū arbitros ac testes monuisse: prædixisse ne Amilcaris progeniē ad exercitū mitterent: non manes: non stirpem eius conuiescere uiri: nec unquā donec sanguinis noīsq; barchini quisquā supersit: quietura Romana foedera. Iuuēne flagrantem cupidine regni uiāq; unam ad id cernētem: si ex bellis bella ferendo succinctus armis legionibusq; uiuat: uelut materia igni præbenes ad exercitus misistis. Aluistis ergo hoc incendiū: quo nunc ardētis. Saguntum iestri circūsedent exercitus: unde arcens foedere: mox Carthaginem circūsedebunt romanæ legiones ducibus dīis iisdē: per quos priore bello rupta foedera sunt ulti. Vtrum hostem: an uos: an fortunā utriusq; populi ignoratis? Legatos a sociis: & pro sociis uenientes bonus īperator uester in castra nō admisit. Ius gentiū sustulit. Hi tamē unde ne hostiū qdē legati arcēntur pulsi ad uos ueniūt: res ex foedere repetūtur: publica fraus absit: auctōrem culpæ: & reū criminis depositūt: quo lenius agunt: segnius incipiunt: eo cum coepérūt: uereor: ne pseuerantius sœuant. Aegades insulas: erycēq; ante oculos proponite: quæ terra mariq; p quattuor & uiginti annos passi sitis: nec puer hic dux erat: sed pater ipse Amilcar Mars alter: ut isti uolunt: Sed Tarento tum in Italia non abstineramus ex foedere: sicut nunc sagunto non abstinemus. Vicerunt ergo dīi hominesque: & id de quo uerbis ambigebatur: uter populus foedus rupisset euētus belli uelut æquus iudex: unde ius stabat: ei uictriciam dedit. Carthagini nūc Annibal uineas turresq; admouit. Carthaginis mōenia quatit arietē. Sagunti ruinæ: falsus utinā uates sim nostris capitibus incident. Suscepimusq; cum sagūtinis bellum habendum cum romanis est. Dedemus ergo Annibalem: dicet aliquis: scio meam leuem esse in eo auctoritatem propter paternas inimicitias. Sed & Amilcarem eo perisse laetus sum: quod si ille uiueret: bellum iam cum romanis haberemus: & hunc iuuēnem tanquam furiam facemq; huius belli odi ac decessor: nec dedendum solum ad piaculum rupti foederis: sed si nemo deposcat deuehendum ī ultimas maris terrarumq; oras: ablegandumq; eo: unde nec ad nos nomen famaq; eius accedere: nec sollicitare quietæ ciuitatis statum possit. Ego autem ita censeo legatos extēmplo Romam mittendos: qui senatus satissificant: alios qui Annibali nūcident: ut exercitum a sagunto abducat. Ipsumq; Annibalem ex foedere romanis dedant. Tertiā legationem ad res saguntinas reddendas decerno. Cum Hanno p̄torasset: nemini omnium certare oratione cum eo necesse fuit: adeo prope omnis senatus Annibalis erat: infestiusq; locutum arguebat Hannōem: quam flaccum Valerium legatum romanum. Responsum inde romanis legatis est: Bellum ortum a saguntinis nō ab Annibale esse: populū romanū iniuste facere: si saguntinos uetusissimæ Carthaginēsium societati pponat. Dum romani tēpus terūt legationibus mittendis: Annibal q; fessum militem præliis operibusq; habebat: paucorūq; iis dieq; quietem dedit: stationibus ad custodiā uinearum: aliorūq; operum dispositis interim animos eorum nūc ira ī hostes stimulando: nūc spe præmiorum accendit: ut uero pro concione prædā captæ urbis edixit militum fore. Adeo accensiōes sunt: ut si extēmplo signum datum esset: nulla uir resisti uideretur posse. Saguntini ut a præliis quietē habuerant: nec lacestantes: nec lacefūti p aliquot dies: ita non nocte non die unquam cessauerant ab opere: ut nouum murū ab ea parte: qua patefactū oppidū ruinis erat: refiuerent. Inde oppugnatio eos aliquāto atrocior: quam ante adorta est. Nec qua primum: aut potissimū parte ferrent opem: cum omnia uariis clamoribus streperent: satis scire poterat. Ipse Annibal: qua turris mobilis oīa mōimenta urbis superās altitudine agebatur: hortator aderat: quæ cū admota catapultis: balistisq; p oīa tabulata dispositis: muros custodibus nudasset. Tum Annibal occasiōē ratus: quin gentos ferme afros cum dolabris ad subruendum ab imo mūg; mittit. Nec erat difficile opus: quod cementa non calce durata erāt: sed interlita luto structuræ antiquæ genere. Itaq; antequā cædere fruebat perq; patentia ruinis agmina armatoq; in urbē uadebant. Locum quoq; editū capiūt. Collatisq; eo catapultis balistisq; ut castellum in ipsa urbe: uelut arcem iminentē haberet: muro circundat. Et sagunti pat

### TERTIAE DECADIS

ni murū interiorem a nōdum capta urbis parte ducunt. Vtrinq; summa ui: & muniunt: & pugnāt. Sed  
 interiora tuendo: minorē in dies urbē saguntini faciunt. Simul crescit inopia oīum longa absidione: &  
 minuitur expectatio externæ opis: Cum tam procul romani unica spes: circa oīa hostium essent: pau-  
 lis per tamen affectos aīos recreauit repentina profectio Annibal in oretanos carpentanosq; qui duo  
 populi delectus acerbitate consternati retentis cōquisitoribus metū defectionis cum præbuissent: op-  
 pressi celeritate Annibal: omiserunt mota arma. Nec Sagunti oppugnatio segnior erat. Maharbale  
**Himilconis filio**: quem præfecerat Annibal: ita impigre rem agente: ut ducē abesse: nec ciues: nechō-  
 stes sentirent. Is & prælia aliquot secunda fecit: & tribus arietibus aliquantulum muri discusū strataq;  
 oīa recentibus ruinis aduenienti Annibali ostendit. Itaq; ad ipsam arcem, extemplo ductus exercitus:  
 atroxq; prælium cum multoꝝ utring; cæde initum: & pars arcis capta est. Tēptata deinde per duos exi-  
 gua pacis spes Alconem saguntinum: & Alorcum Hispanum: Alcon inconsciis sagūtinis precibus ali-  
 quid moturum ratus cum ad Annibalē noctu transisset: posteaq; nihil lachrymæ mouebant conditio-  
 nesq; tristes: ut ab irato uictore ferebātur: trāffuga ex oratore factus apud hostem māsit moriturꝝ affir-  
 mans: qui sub cōditionibus his de pace ageret. Postulabatur aut̄ redderent res Turdetanis. traditoꝝ oī  
 auro atq; argento: egressi urbe cum singulis uestimentis ibi habitarent: ubi Pœnus iussiſet. Has pacis  
 leges abnuente Alcone accepturos saguntinos. Alorus uinci animos ubi alia uincantur affirmans: se  
 pacis eius interpretem fore pollicetur. Erat autem tum miles Annibal: cæterum publicæ saguntinis  
 amicus: atq; hospes. Tradito pallam telo custodibus hostium trāgressus munimenta ad prætorem sa-  
 guntinum: & ipse ita iubebat: est deduētus. Quo cum extemplo cōcursus hominum omnis generis es-  
 set fectus: summota cætera multitūdē senatus Alorco datus est. Cuius talis oratio fuit Si ciuis ipse Al-  
 con: sicuti ad pacem petēdam ad Annibalem uenit: ita pacis cōditiones ab Annibale ad uos retulisse.  
 superuacaneum hoc mihi fuisset iter: quo nec Orator Annibal: nec transfuga ad uos uenissem. Cum  
 uero ille aut uestra: aut sua culpa māserit apud hostem: si metū simulauit sua: uestra si periculum est ad  
 uos uerum referentibus: ego ne ignoraretis esse aliquas & salutis & pacis uobis conditiōes pro uetus  
 hospitio: quod mihi uobiscū est: ad uos ueni. Vesta autē causa me nec ullius alterius loq; quæ loquor  
 apud uos: uel ea fides sit: quod neq; dū uestris uiribus restitistis: neq; dum auxilia a romanis sperastis:  
 pacis unq; apud uos: mētionem feci. Posteaq; nec a romanis uobis ulla spes est: nec uestra iam aut arma  
 uos: aut moenia fatis defendūt: pacem afferro ad uos magis necessariam: quam æquā: cuius ita aliqua  
 spes est: si eam quēadmodum uictor fert Annibal si uos ut uicti audiatis. Si non id: qđ amittis: in dāno  
 cum omnia uictoriis sint: sed quicquid reliquitur: pro munere habituri estis. urbem uobis: quā ex ma-  
 gna iam parte dirutam captā fere totam habet: adimit: agros relinquit locū assignaturus: in quo nouū  
 oppidum ædificetis. Aurum argentūq; omne publicū & priuatū ad se iubet deferri: cōiugum uestrag  
 corpora: ac liberorꝝ uestrorum seruat inuiolata: si inermes cum binis uestimētis a sagunto uelitis exire  
**Hæc uictor hostis imperat.** Hæc quāq; sint grauia atq; acerba: fortūa uestra uobis suadet. Evidē haud  
 despero: cum oīum potestas ei a uobis facta sit: aliqd ex his rebus remissurum. Sed hæc patiēda censeo  
 potius: quam trucidari corpora uestra: rapi trahiꝝ ante ora uestra coniuges ac liberos belli iure sinatis.  
 Ad hæc audienda cum circūfusa paulatim multitudine permixtum senatu effet populi consilium:  
 repente primores: secessione facta: priusquā responsum daretur: argentum: aurumq; omne ex publico  
 priuatog; in forum collatum: in ignem ad id raptim factum coniuentes: eodem plæriꝝ semetipsos p̄-  
 cipitauerunt. Cum ex eo paucor ac trepidatio totam urbem peruaſisset. Alius insuper tumultus ex arce  
 auditur. Turris diu quaſlata prociderat: perq; ruinam eius cohors poenorū impetu facto: cum signū  
 imperatori dedisset: nudatam stationib; custodiisq; solitis hostium esse urbem non cunctandum in  
 tali occasione ratus Annibal: totis uiribus aggressus: urbem momento cepit: signo dato: ut omnes pu-  
 beres interficerentur: quod imperium crudele cæterum prope necessarium cognitum in ipso euētu ē.  
 Cui enim parci potuit ex iis: qui aut inclusi cum coniugibus ac liberis domos super seipſos concrema-  
 uerunt: aut armati nullum ante finem pugnæ quam morientes fecerunt. Captum oppidum cum in-  
 genti p̄da quāq; plæraq; a dominis de industria corrupta erant: & in cædibus uix ullum discriumen æta-  
 tis ira fecerat: & captiui militum præda fuerant: tamen ex præcio rerum uendarum aliquantum pe-  
 cuniæ redactum esse constat: & multam prætiosam suppellectilem: uestemque missam Carthaginem.  
 Octavo mense: quam cœptum oppugnari: captum saguntum quidam scripsere: id Carthaginem no-  
 uam in hyberna Annibalem concessisse: Quinto deinde mense: quā a Carthagine proiectus sit: in ita-  
 liam peruenisse: quæ si ita sunt: fieri non potuit: ut P. Cornelius. T. Sempronius cōſules fuerit: ad quos  
 in principio oppugnationis legati saguntini missi sunt: & qui in suo magistratu cum Annibale alter ad  
 Ticinum amnem ambo aliquanto post ad Trebiam pugnauerint: aut oīa breuiora aliquāto fuere: aut  
 Saguntum principio arini: quo P. Cornelius. T. Sempronius cōſules fuerunt: non ceptum oppugnari  
 sed captum est: nam excessiſſe pugna ad Trebiam. T. Sempronius in annum. M. Seruili & C. Flaminii  
 non potest: quia Flaminius Arimini consulatum iniit creatus ab T. Semproni cōſule: qui post pugnā  
 ad Trebiam: ad creandos cōſules Romanum cum uenisset: comitiis perfectis ad exercitum in Hyberna  
 rediit Sub idem fere tempus & legati: qui redierant a Carthagine Romanum rettulerunt omnia hostilia  
 esse: & Sagunti excidium nunciatum est: tantusq; moeror misericordiaq; peremptorum sociorum in-  
 digne: & pudor non lati auxiliū: & ira in carthaginensem: metusq; de summa rerum cœpit: uelut si iam  
 ad portas hostis esset: ut tot uno tempore motibus animi turbati trepidarent magis: quam cōſuleret.